Öz
Bu makale, Hâkim el-Cüşemî’nin (ö. 494/1101) et-Tehzîb fi’t-Tefsîr adlı eserinde kullanmış olduğu dilbilimsel
kaynakları hakkında bir incelemeyi içermektedir. Hâkim el-Cüşemî, kelâmî-itikâdî meselelerde Mu‘tezile’nin
bilgi nazariyesini benimsemiş bir müfessir ve kelâmcıdır.

Abstract
This article includes an analysis of the linguistic sources used by al-Hākim al-Jushamī (d. 494/1101) in his
work al-Tahzīb fi al-Tafsīr. Hākim al-Jushamī was a commentator and theologian who adopted the
Muʿtazilite theory of knowledge in theological-typical issues. Al-Jushamī, like the Muʿtazilite scholars before
him, who were distinguished by their linguism, read the Qurʾān as a linguistic text and used this feature to a
great extent in his tafsīr methodology.

Erken dönemden itibaren,
Kur’ân’ın daha çok dil, ifade ve üslûp özelliklerini ön plana çıkaran tefsir
faaliyetleri dikkat çekmektedir. Âyetlerin yorumunda büyük ölçüde aklı nakle
önceleyen Mu‘tezile âlimleri kelâmcı olmalarının yanında dilci olmalarıyla da
meşhur olmuşlardır. Mu‘tezile’de bilhassa Ebû Müslim el-İsfahânî (ö.
322/934), Alî b. Îsâ er-Rummânî (ö. 384/994) ve Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer
ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi müfessirler bu alanda temayüz etmişlerdir.
Aynı gelenekten gelen Hâkim el-Cüşemî (ö. 494/1101) et-Tehzîb fi’t-tefsîr adlı
eserinde dilbilimsel tahliller üzerinde büyük bir hassasiyetle durmuş ve birçok
dilbilimsel kaynaktan istifade etmiştir. Cüşemî, Tehzîb fi’t-tefsîr adlı eserinde
Mu‘tezile mezhebine mensup birçok müfessir ve kelâmcının görüşlerini bir
araya getirdiği için Kâdî Abdülcebbâr’dan (ö. 415/1025) sonra Cübbâiyye ve
Behşemiyye ekolünün en etkili siması hâline gelmiştir. Bu bakımdan Cüşemî,
kendisinden önceki Mu‘tezile literatürünün sonraki dönemlere ulaşmasında
önemli bir rol oynamıştır.

Süleymân es-Sâlimî’nin tahkikiyle Dâru’l-
Kütübi’l-Mısriyye ve Dâru’l-Kütübi’l-Lübnâniyye yayınevlerinin ortaklaşa
basımıyla 2019 yılında 10 cilt hâlinde neşredilen baskısı kullanılacaktır. Buna
ilave olarak, Cüşemî’nin hayatının anlatıldığı tabakât türü eserlere ve konuyla
alakalı diğer bazı kitaplara yer yer atıflarda bulunulacaktır.

1. Hâkim el-Cüşemî (ö. 494/1101)

Hayatı hakkında çok fazla bilgi olmayan Hâkim el-Cüşemî’nin (ö. 494/1101)
kaynaklarda tam ismi el-Muhsîn b. Muhammed b. Kerrâme el-Çüşemî el-
Beyhâkî el-İmâm el-Hâkim Ebû Said el-Cüşemî’dir.1 Cüşemî, 413/1022 yılında
Horasan’ın “Cüşem” kasabasında dünyaya gelmiştir.2 Nisbesinin Kahtânî Arap
aşiretine bağlı Benû Çüşem b. el-Hâris b. el-Hazrec olduğu rivâyet edilmiştir.3
Horasan’da bulunan Arap kabilelerinden birine mensup olabileceğine dair
rivâyetler de serdedilmiştir.4

Cüşemî’nin, “Cüşem” şeklinde anılması bir telakkiye göre, doğduğu yöreye
nisbet edilmesinden dolayıdır.5 Diğer bir yaklaşıma göre, bağlı bulunduğu

1
İbn Funduk Ebû’l-Hasen Zâhîrüddîn Ali b. Zeyd el-Beyhakî, Târîhu Beyhakî, thk. Yûsuf el-Hâdî

(Dımaşk: Dâru İkra, 1424/2004), 390; İbrâhîm b. el-Kâsım b. el-İmâm el-Müeyyed-Billâh,
Tabakâtü’z-Zeydiyyeti’l-kübrâ, thk. Abdüsselâm b. Abbâsi’l-Vecîhî (Amman: Müessesetü’l-
İmâmü Zeyd b. Alî es-Sekâfî, 2001), 891; Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zeri’a ilâ tesânîfi’ş-Şi’a
(Beyrut: Dâru’l-Advâ, 1983), 5/122.

2
Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b.

şeklinde sıfatlarla tavsif
edilmiştir.10 Diğer taraftan, Cebriyye karşıtı sert söylemleriyle ön planda olan
Cüşemî, bir rivâyete göre Risâletü Şeyh Ebî Mürre,11 başka bir rivâyete göre,
Risâletü Şeyh İblîs İlâ Manâhîs eseri sebebiyle,12 diğer bir iddiaya göre, i‘tizâlî
görüşlerinden dolayı 494/1101 yılında Mekke’de öldürülmüştür.13

2. et-Tehzîb fi’t-Tefsîr
Cüşemî’nin et-Tehzîb fi’t-tefsîr’inde “Sûrenin Fazileti”, “Kıraat”, “Lugat”,
“İ‘râb”, “Nüzûl”, “Nazm”, “Mâ‘nâ”, “Ahkâm” ve “Kıssa” şeklinde müstakil
başlıklar açılmıştır. Cüşemî’deki gibi derli toplu olmasa da Cüşemî’nin
tefsirinde takip ettiği usûl ve yöntemin bir benzerinin Cüşemî’den önce
İmâmiyye Şîa’sına mensup Ebû Ca‘fer et-Tûsî’nin (ö. 460/1067) et-Tibyân adlı
eserinde de tatbik edildiğinin hatırlatılması gerekmektedir. Bu da Cüşemî’nin
tefsirinde uyguladığı söz konusu usûl ve yöntemin Tûsî’den esinlenerek
yaptığını düşündürmektedir.14 Cüşemî’nin açtığı başlıklardan özellikle “mâ‘nâ”
rivâyetlerin toplandığı yer olması münasebetiyle tefsirin zübdesini

Bununla birlikte et-
Tehzîb fi’t-tefsîr’de, Basra, Bağdat, Kûfe dil ekolüne mensup dilcilerle
Mu‘tezile’ye bağlı âlimlerin görüş ve yorumlarından da istifade edilmiştir. et-
Tehzîb fi’t-tefsîr’in dilbilimsel kaynaklarını şu şekilde detaylandırmak
mümkündür:

3.1. Basra Dil Ekolü

Cüşemî, âyetlerin i‘râb tahlillerinde Basra dil ekolünün temsilcilerinden Îsâ b.
Ömer es-Sekafî (ö. 149/766),19 Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyhi (ö.
186/796), Yûnus b. Habîb (ö. 182/798), Ebû Feyd Müerric b. Amr es-Sedûsî (ö.
195/810-811), Nadr b. Şümeyl (ö. 204/820),20 Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-
Müsennâ (ö. 209/824), Kutrub (ö. 210/825), Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830), Ebû
Sa‘îd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî (ö. 216/831),21 Ebû Ömer Sâlih b. İshâk el-
Cermî (ö. 225/840), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869),22 Müberred (ö.
286/900), Ebû İshâk İbrâhîm b. Serî ez-Zeccâc (ö. 311/923), İbnû’s-Serrâc (ö.
316/929)23 ve İbn Düreyd (ö. 321/933)24 gibi dilbilimcilerin görüş ve
yorumlarını kaynak olarak kullanmaktadır.

Cüşemî’nin tefsirinde Basralı dilcilerden gelen izahlar önemli bir yer işgal
etmektedir.

3.1.4. Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824)

Cüşemî, kelimelerin aslî anlamlarını tespit etmeye çalışırken Ebû Ubeyde’den
birçok görüş aktarmıştır. Örneğin Cüşemî, Ebû Ubeyde’yi delil getirerek Kalem
Sûresi 68/52. âyetteki ِينَ وَغَدوَْا عَلٰى حَرْدٍ قاَدِر ifadesindeki حَرْد kelimesini ُالَْمَنْع

Cüşemî’nin Kur’ân tasavvuruna göre, Kur’ân’da zâidlik ve noksanlık mümkün
olmadığından75 bu meselede ona katılmamış, itirazını Zeccâc ve Alî b. Îsâ er-
Rummânî’nin (ö.384/994) yaklaşımları üzerinden dile getirmiştir.76

Cüşemî, Ebû Ubeyde’nin dilbilimsel açıklamalarının bir bölümünü Halîl b.
Ahmed,77 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822),78 Ahfeş el-
Evsat,79 İbn Kuteybe (ö. 276/889),80 Ebû’l-Abbâs es-Sa‘leb,81 Ebû Alî el-Cübbâî
(303/916)82 ile birlikte zikretmiş ve ona ait izahların bazılarını temrîz sıygası
olan َقيِل kalıbıyla nakletmiştir. Örneğin Cüşemî, ُالشَّيطَان kelimesini ٍد وَ هُوَ كُلُّ مُتمََر ِ
Şeytan, insanlardan ve cinlerden her âsi, küstah olan) عَاتٍ مِنَ الْجِن ِ وَالْْنْسِ
varlıktır) şeklinde tarif etmiştir.83 Cüşemî’nin meçhul kalıpta naklettiği bu
tarifin hemen hemen aynısı Ebû Ubeyde yapmıştır.84

Örneğin Kutrub, birçok âyette bahsedilen ََّوَيْكَأن ifadesindeki ْوَي
lafzını تفَْجِيع (sızlanmak, yakınmak) şeklinde açıklamış, Cüşemî de onun bu
izahını zikre değer görmüştür.96

3.1.6. Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830)

Cüşemî’nin tefsirinin birçok yerinde görüş ve yorumlarından istifade edilen
dilcilerden biri Ahfeş el-Evsat’tır. Ahfeş, Cüşemî’nin güvendiği kaynaklar
arasında yer almış, soru-cevap yöntemini tatbik ettiği yerlerde Ahfeş’in
yorumunu kendisine kıstas belirlemiştir.97 Cüşemî, onun görüşlerini Kisâî,98
Sa‘leb,99 Cübbâî,100 Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934) ile birlikte zikrettiği
zamanlar olmuştur.101 Cüşemî, Ahfeş’le ilgili rivâyetleri َُقاَلَ الْْخَْفش (Ahfeş şöyle
dedi),102 çoğu zaman da َِعَنِ الْخَْفش (Ahfeş’ten rivâyetle) şeklinde nakletmiş,
umumiyetle kelime ve kavramların izahında onun görüşlerinden istifade
etmiştir.103 Örneğin, Cüşemî’nin

Basrî (ö. 175/791),123 Halîl b. Ahmed,124 Sîbeveyhi,125 Ebû Bekir el-Esamm (ö.
200/816),126 Ferrâ,127 Ebû Ubeyde,128 Ahfeş el-Evsat,129 Müberred,130 Sa‘leb,131
Ebû Alî el-Cübbâî,132 Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923),133 Ebû Müslim
el-İsfahânî134 ve Rummânî135 ile birlikte aynı bağlamda yer vermektedir. Ancak,
çoğu zaman onun görüşlerini müstakil olarak zikretmektedir.136 Bazen de onun
izahlarını ِاجِ وَ جَمَاعَةٍ مِنَ النُّحَاة جَّ (Zeccâc ve bir grup nahivciden rivâyetle) عَنِ الزَّ
şeklinde ortaya

Örneğin Cüşemî, ِحَكَى عَنِ العَرَب (Zeccâc, Araplardan nakletti)
diyerek مَلكَُوت kelimesindeki و ve ت harflerini Arapların mübalağa için
kullandıklarını Zeccâc’a atıfta bulunarak açıklamaktadır.144

3.2. Bağdat Dil Ekolü

Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr’inde Bağdat dil ekolünden İbnû’s-Sikkît (ö.
244/858),145 İbn Kuteybe (ö. 276/889), İbn Keysân (ö. 320/932), İbrâhîm b.
Muhammed Niftaveyh (ö. 323/935)146 ve Ebû Bekir İbnû’l-Enbârî (ö.
328/940)147 zikrettiği dilcilerdendir. Cüşemî’nin bu ekolden referansta
bulunduğu dilbilimciler şu şekildedir:

3.2.1. İbn Kuteybe (ö. 276/889)

Cüşemî, dilbilimsel izahlar bağlamında Bağdat dil ekolünden daha çok İbn
Kuteybe’nin izahlarına ağırlık vermiştir. Cüşemî, tefsirinde kendisinden
dedesinin adına nisbetle “Kuteybî”148 veya “Kutebî”149 bazen de “İbn Kuteybe”
olarak bahsetmiştir.150 Cüşemî, kıraat,151 kelime ve kavramların izahları gibi
hususlarda onun görüşlerine başvurmuştur.152 Ayrıca, Arapların dilsel örflerine
atıfta bulunacağı zaman ondan nakillerde bulunmuştur.

Zira Ezherî’ye göre, bir kelime sözgelimi مِثاَل gibi فعِاَل vezni
üzerine gelir ve evvelinde meksûr bir م bulunursa مِهَاد ve مِرَاس lafızlarındaki gibi
kelimenin aslî harflerinden olmaktadır.155

3.2.2. İbn Keysân (ö. 320/932)

Cüşemî, Bağdat dil ekolünden İbn Keysân’ın rivâyetlerine tefsirinin muhtelif
yerlerinde atıfta bulunmuştur. Cüşemî, onun görüşlerini bazen âyetlerin
rivâyet temelli ele alındığı “ma‘nâ” bölümünde zikretmiştir.156 Buna ilave
olarak sebeb-i nüzûller,157 kelimelere getirmiş olduğu izahlar158 ve kelimelerin
terkipteki konumuyla alakalı İbn Keysân’a isnadlarda bulunmuştur.159

3.2.3. Ebû Mansûr Muhammed b. Ezher el-Ezherî (ö. 370/980)

Cüşemî’nin, Bağdat dil ekolünden kaynak olarak kullandığı isimler arasında
Ezherî de bulunmaktadır. Cüşemî, Ezherî’nin görüşlerini ekseriyetle kelime ve
kavramlara getirmiş olduğu izahlar bağlamında zikretmektedir.

3.3. Kûfe Dil Ekolü

Cüşemî, Kûfe dil ekolünden Ebân b. Tağlib (ö. 141/758), Ebû Zekeriyyâ Yahyâ
b. Ziyâd el-Ferrâ, Alî b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805), Ebû’l-Abbâs Ahmed b.
Yahyâ es-Sa‘leb ve İbn Fâris’in (ö. 395/1004) görüşlerine yer vermiş,161 bazı
yerlerde İbn Fâris’ten ِصَاحِبُ الْمُجمَل (Mücmel’in sahibi) şeklinde bahsetmiştir.162
Cüşemî, dilbilimsel izahlarda Kûfe dil ekolüne mensup filologlara da ayrı bir
iltifat göstermiş ve onlardan birçok filolojik malzeme temin etmiştir.

O da İbnû’l-Arabî’den rivâyet) ثعَْلَبٍ عن ابنِ الْعَْرَابِي
etti) diyerek Sa‘leb’in, lugat âlimi ve şiir râvisi Ebû Abdillâh Muhammed b.
Ziyâd el-Kûfî’ye (ö. 231/846) atıfta bulunduğunu bildirmiştir.223

3.4. Arapların İfade ve Üslûp Özellikleri

Cüşemî’nin tefsir yönteminde tebarüz eden en önemli hususiyetlerden birisi,
âyetlerin tefsiri yapılırken Arapların dilsel örflerindeki kullanımlarıyla
irtibatlandırılmaya çalışılmasıdır.

3.5.2. Ebû’l-Kâsım el-Belhî el-Kâ‘bî (ö. 319/931)

Cüşemî’nin filolojik izahlar bağlamında görüşlerine başvurduğu Mu‘tezile
âlimlerinden biri de Kâ‘bî’dir. Cüşemî, Kâ‘bî’nin özellikle kelâmî yorumlarının
yanı sıra dilbilimsel meselelerle alakalı yaptığı tahlillerden müteessir olmuş ve
onun yaptığı izahları büyük ölçüde tasvip etmiştir.

Örneğin Kâ‘bî, Hicr Sûresi 15/14. âyetteki الَْعرُُوج kelimesinin
“Derece olarak yükselmek” anlamına geldiğini söylemiş, Cüşemî de onun bu
görüşünü tasdik etmiştir.306

3.5.3. Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934)

Cüşemî, Mu‘tezile tefsir geleneğinin önde gelen isimlerinden Ebû Müslim’in
birçok dilbilimsel izahlarından müstefîd olmuştur. Cüşemî’nin, Ebû Müslim’i
kaynak göstererek izah ettiği dilbilimsel meseleler şu şekildedir:

a) Kelimelerin Tasrifini Yapması